
 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determinazione n. 43 del 26 giugno 2024 

Oggetto: Stipula delle polizze assicurative del Consiglio di Bacino Veronese 
per il periodo 30/06/2024 – 30/06/2025.  

PREMESSO che questo Ente, istituito in attuazione della LR del Veneto del 27 aprile 
2012, n. 17 e della relativa Convenzione del 10 giugno 2013, è disciplinato, per quanto 
riguarda l’esercizio delle funzioni, degli organi, etc., dal decreto legislativo n. 267/2000 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e ss. mm. e ii;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note (Decreto 
legislativo pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale - n. 77 del 31 marzo 2023) e, in particolare:  

- L’art. 1, che richiama il principio del risultato quale finalità principale che le stazioni 
appaltanti devono perseguire nello svolgimento delle proprie attività;  

- L’art. 62, comma 1, che consente alle stazioni appaltanti, in caso di appalto 
d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b , che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI inoltre:  
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di 
fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
D.P.R. 207/2010; 

- il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” , che 
consente, per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro e fino al 30 settembre 
2024, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 
pubblici dell’ANAC in caso di mancato utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD);  

VISTO il Regolamento sulla disciplina per contratti di lavori, servizi e forniture d’importo 
inferiore a 40 mila euro dell’Ente;  

VISTO il Bilancio di previsione 2024 – 2026 ed il relativo Documento Unico di 
Programmazione (DUP) dell’ente, approvati con deliberazione di Assemblea d’Ambito 
n. 1 del 18 marzo 2024, esecutiva;  



 

2 

VISTA la deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 18 marzo 2024, esecutiva, di 
assestamento del bilancio di previsione 2024 – 2026; 

VISTA la deliberazione di Comitato Istituzionale n. 13 del 22 aprile 2024, esecutiva, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e. f. 2024; 

RICHIAMATA la determinazione n. 42 del 26 giugno 2024, con la quale è stato affidato 
alla società Howden Assiteca Spa. - avente sede legale in Milano, Via Costanza 
Arconati n. 1 (C.F. e P.IVA n. IT09743130156) e filale in Via Francia n. 4 Verona -  
l’incarico di consulenza assicurativa volta ad amministrare in via esclusiva i contratti 
assicurativi del Consiglio di bacino Veronese per il periodo giugno 2024 – giugno 2026;  

CONSIDERATO che tra gli impegni assunti dalla società Howden Assiteca Spa vi è 
anche quello di provvedere all’indagine sul mercato assicurativo per la ricerca di 
condizioni migliorative delle polizze del Consiglio di Bacino Veronese; 

CONSIDERATO inoltre che questo Ente ha la necessità di procedere alla stipula delle 
polizze assicurative necessarie al corretto funzionamento delle proprie attività, per il 
periodo 30/06/2024 – 30/06/2025 e, specificatamente:  

1. Polizza incendio multiaziende 
2. Polizza infortuni collettive 
3. Polizza RC Auto 
4. Polizza R.C. patrimoniale per responsabilità civile verso terzi e responsabilità 

amministrativa dei dipendenti della pubblica amministrazione; 
5. Polizza Kasko per le auto dei dipendenti in caso di missioni autorizzate dall’Ente 

utilizzando l’auto propria;  

DATO ATTO che il broker assicurativo ha proceduto ad esperire un’indagine di 
mercato, al fine di ottenere possibili condizioni migliorative rispetto a quanto in corso;  

VISTA dunque la relazione dell’indagine di mercato condotta dalla Howden Assiteca 
Spa e conservata al prot. CBVR n. 911 del 13.6.2024, che riporta dettagliatamente le 
offerte tecniche ed economiche delle compagnie assicurative che hanno riscontrato le 
richieste di preventivo sulla base dei capitolati trasmessi dal broker assicurativo;  

VALUTATE le offerte pervenute per le cinque polizze assicurative sopra elencate e 
ritenuto di aderire alle proposte delle compagnie assicurative che hanno presentato la 
miglior offerta per il periodo 30/06/2024 – 30/06/2025, così come di seguito riportato:  

Polizza Delegataria Ramo Effetto Scadenza  Premio 

6073584 
ITALIANA 
ASS.NI SPA 

INCENDIO  30/06/2024 30/06/2025 € 702 

48917171 UNIPOL SAI INFORTUNI  30/06/2024 30/06/2025 € 215 

409941787 
UNIPOL SAI  RC AUTO  30/06/2024 30/06/2025 € 329 

K21IT018513 
AIG  RC 

PATRIMONIALE 
30/06/2024 30/06/2025 € 2.870 

emittenda AIG KASKO Sospesa Sospesa € 1.100 

Per un totale di € 5.216,00 



 

3 

VISTO infine l’art. 3, comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010 e ss. mm. e ii., 
relativo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE alla stipula della polizze di assicurazione riportate nella tabella A) 
che segue, per il tramite del broker assicurativo incaricato Howden Assiteca Spa, 
che ha sede in Verona, via Francia n. 4 P.IVA IT 09743130156: 

Tabella A) 

Polizza Delegataria Ramo Effetto Scadenza  Premio 

6073584 
ITALIANA 
ASS.NI SPA 

INCENDIO  30/06/2024 30/06/2025 € 702 

48917171 UNIPOL SAI INFORTUNI  30/06/2024 30/06/2025 € 215 

409941787 
UNIPOL SAI  RC AUTO  30/06/2024 30/06/2025 € 329 

K21IT018513 
AIG  RC 

PATRIMONIALE 
30/06/2024 30/06/2025 € 2.870 

emittenda AIG KASKO 30/06/2024 30/06/2025 € 1.100 

Per un totale di € 5.216,00.  

 

2. DI IMPEGNARE la suddetta somma complessiva di € 5.216,00 al Bilancio esercizio 
finanziario 2024, come di seguito riportato: 

Ramo  Importo Capitolo Cod. Bilancio CIG 

INCENDIO  € 702 90 01.02-
1.10.04.01.000 

B231AF13DD 

INFORTUNI  € 215 90 01.02-
1.10.04.01.000 

B231D735A8 

RC AUTO  € 329 90 01.02-
1.10.04.01.000 

B231F64FC8 

RC 
PATRIMONIALE 

€ 2.870 
90 01.02-

1.10.04.01.000 
B23B88C343 

KASKO € 1.100 90 01.02-
1.10.04.01.000 

B23B9B150D 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione delle predette polizze.  
 
 

Il Direttore   
Dott. Ing. Luciano Franchini 

 
 

 


		2024-06-27T07:38:16+0000
	FRANCHINI LUCIANO




